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VENDIM

Nr. 65 daté 26. 07. 2024
PER
“MIRATIMIN NE PARIM TE DRAFT MARREVESHJES SE BINJAKEZIMIT
NDERMJET BASHKISE MIRDITE, SHQIPERI DHE KOMUNES SAN COSMO
ALBANESE, ITALI”

Mbéshtetur né ligjin Nr. 139/2015 "Pér vetégeverisjen vendore", neni 9, té drejtat dhe pérgjegjésité,
pika 1.5. "T€ drejtén e bashképunimit”, paragrafi b) bashképunojmé me njési t&€ vetéqeverisjes
vendore t¢ vendeve t€ tjera dhe pérfagésohen né organizata ndérkombétare t€ pushteteve vendore,
né pérputhje me kété ligj dhe legjislacionin né fuqi, si dhe VKM nr. 734, daté 09.09.2015, “Pér
rregullimin e veprimtarisé me jashté t& administratés shtetérore”, pikat 9 dhe 11/c; Relacioni nr.
2879. daté 19.07.2024, s& bashku me projektvendimin e Kryetarit t€ Bashkis€, pér t€ shqyrtuar né
mbledhjen e Ké&shillit Bashkiak, pas diskutimeve.,

VENDOSI:

. Miratimi né parim i draft marréveshjes sé binjakézimit ndérmjet Bashkis¢ Mirdité, Shqipéri
dhe Komuné&s San Cosmo Albanese, Itali, bashkélidhur relacioni nr. 2879 prot, daté
19.07.2024 dhe draft-marréveshja, pjesé pérbérse e kétij vendimi.

[a¥]

Autorizimin e Kryetarit t& Bashkisé Z. Albert MELYSHI, pér lidhjen e marréveshjes s&
binjakézimit ndérmjet; Bashkisé Mirdit&, Shqipéri dhe Komunés San Cosmo Albanese, Itali.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé Mirdité.
Ky vendim, hyn né fuqi, sipas pércaktimeve té pikés 6, té nenit 55, té ligjit nr.139/2015,” Pér
veiéqeverisjen vendore” 1¢ ndryshuar, dhe pas konfirmimit ligior. nga Institucioni i Prefektit 1é
Qarkut Lezhé.
SEKRETAR

Gaspér TOPOLLAJ

ADRESA: SHESHI “ABAT DOCI”, RRESHEN

email:bashkia@bashkiamirdite.gov.al tel dhe fax : (00355) (0) 2162233  www.bashkiamirdite.gov.al




BASHKIA MIRDITE
KESHILLI BASHKIAK
Nr. /8 Ig/Prot. Rréshen me, /2J o¥ . 2024
1 P/VENDIM

Nr. #5 . daté /9. 0% 2024

PER
“MIRATIMIN NE PARIM TE DRAFT MARREVESHJES SE BINJAKEZIMIT
NDERMJET BASHKISE MIRDITE, SHQIPERI DHE KOMUNES SAN COSMO
ALBANESE, ITALI”

Mbéshtetur né ligjin Nr. 139/2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore", neni 9, t€ drejtat dhe
pérgjegjésité, pika 1.5. "Té drejtén e bashk&punimit”, paragrafi b) bashképunojmé me njési t&
vetéqeverisjes vendore t& vendeve t& tjera dhe pérfagésohen né organizata ndérkombétare té
pushteteve vendore, né pérputhje me kété ligj dhe legjislacionin né& fuqi, si dhe Vendimin Nr.
734.. daté 09.09.2015 “Pér rregullimin e veprimtarisé me jashté t¢ administratés shtetérore™
pikat 9 dhe 11/c; Relacioni sébashku me projektvendimin pér t€ shqyrtuar né mbledhjen e
Késhillit Bashkiak, pas diskutimeve.,

VENDOSI:

1. Miratimi né parim i draft marréveshjes sé binjakézimit me Komunén San Cosmo
Albanese, ltali.

2. Autorizimin e kryetarit t& Bashkisé Z. Albert Mélyshi pér lidhjen e marréveshjes sé
binjakézimit ndérmjet Bashkis¢ Mirditg, Shqipéri dhe Komun€s San Cosmo Albanese,
[tali.

3. Té& ngarkohet Bashkia Mirdité pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve 1€ pikés 6 € nenit 55 té ligjit nr.139/2015, daté
17.12.2015 "Pér vetégeverisjen vendore”, 1é ndryshuar dhe pas konfirmimit ligior nga
Institucioni i Prefektit t& Qarkut Lezhé.

SEKRETAR KRYETAR
Gasper TOPOLLAJ Aleksandé PICAKU
Paragqiti Projektin:

1. -
Drejtoria Juridike,.: Besian Dedaj 5)4

Njesia Integrimit Evropian: Gjovalin Mar%)

ADRESA: SHESHI "ABAT DOCI”, RRESHEN

KRYETARI




BASHKIA MIRDITE
KESHILLI BASHKIAK

Nr.28#9 _ Prot. Rréshen me, y2 0#. 2024
RELACION

Lénda: Pér “Miratimin né Parim t& Draft Marréveshjes sé Binjakézimit Ndérmjet Bashkisé
Mirdité, Shqipéri dhe Komunés San Cosmo Albanese, Itali”

Drejtuar: Ké&shillit Bashkiak Mirdité

Mbéshtetur né ligjin 139/2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore", neni 9, t€ drejtat dhe
pérgjegjésité, pika 1.5. "T€ drejtén e bashképunimit", paragrafi b) “bashk&punojmé me
njési t& vetéqeverisjes vendore t&€ vendeve t& tjera dhe perfaqésohen né organizata
ndérkombétare té pushteteve vendore”, né pérputhje me kété ligj dhe legjislacionin n& fuqi,
si dhe Vendimin Nr. 734., daté¢ 9.9.2015 “Pér rregullimin e veprimtaris¢ me jashté t&
administratés shtetérore” pikat 9 dhe 11/c, Komuna San Cosmo Albanase ka shprehur
kérkesén pér fillimin e njé bashk&punimi me Bashkiné Mirdité me ané t€ shkresés t& datés
03 Qershor 2024 drejtuar né emailin zyrtar t& Kryetarit & Bashkisé Mirdit€¢ Z. Albert
Mélyshi ku kérkojné takim né zyrat e Bashkisé dhe diskutimin e mundésis¢ p&r binjakézim
mes dy njésive vendore. Bashkia Mirdité ka kthyer pérgjigje me anét t& shkresés Nr.2252
Prot., daté 04.06.2024 ku i shpreh dakordésiné pér takimin dhe pér fillimin e procesit t&
binjakézimit. Koordinimi i kétyre takimeve dhe nxitja e késaj mundésie pér binjakézim
gshié nxitur dhe mbéshtetur nga Presidenti i Republikés sé Shqipéris Z. Bajram Begaj dhé
né takimin e datés 15 Qershor 2024 t& zhvilluar n&é Bashking Mirdité ishte prezent dhe
shogéronte delegacionin e komunés San Cosmo Albanese edhe Z. Klement Zguri né
cilésing e Késhilltarit Ligjoré i Presidentit t& Republikés. Kryetari Z. Albert Melyshi
mirépriti né Bashkiné Mirdit, Kryetarin e Comune di San Cosmo Albanese Z. Dammiano
Baffa. Z. Baffa shogérohej nga Z. Ernesto Madeo. Komisar i Fondacionit "Instituti Rajonal
pér Komunitetin Arbéresh t& Kalabrisé", Z. Valerio Caparelli, Konsulent i Fondacionit
Arbéreshé, Z. Costandinno Baffa, Pérfaqésues i Ambasadés Italiane ng Shqipéri. Vizita u
zhvillua né kuadér t& diskutimeve t& pérbashkéta pér progesin e binjakézimit t€ Bashkisé
Mirdité me Komunén San Cosmo Albanese. Vlerat shoqérore dhe kulturore si dhe
clementet tradicionalé e kané bashkuar ndér shekuj Shqipériné me komunitetin e saj
Arbéresh né Itali, ku ndér t& tjera, vlen t& pérmendet dhe kontributi i Arbéreshit Terenzo
Tocei, né Kuvendin Ndérkrahinor t& Fanit, t& datés 26 prill t& vitit 1911, ku u deklarua
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vullneti i shqiptaréve, pér shképutjen nga Perandoria Osmane dhe rezultati i kétij kuvendi
ishte krijimi i Qeverisé s& Pérkohshme t& Kimzés. Nén moton “Bashké jemi mé té fort&”
palét shprehén angazhimin maksimal q& elementét pérbashkues si historia, natyra, tradita
dhe kultura, t& pérkthehen né zhvillim ekonomiko-social té té dy komuniteteve.

Bashkia Mirdité i &shté drejtuar me shkresé edhe Ministris€ pér Evropén dhe Punét e
Jashtme pér késhillimin né lidhje me mundésing e njé binjak&ézimi ndérmjet dy bashkive si
edhe jemi késhilluar me bashki fqinje pér praktika t& ngjashme.

Qéllimi i késaj marréveshjeje &shté t& lehtésojé shkémbimin e ndérsjellté t& pérvojave
ndérmjet bashkive dhe banoréve té saj, t& kuptojé dhe njoh& mé miré kulturat dhe zakonet e
njéra-tjetrés, té krijojé marrédhénie miqésore dhe mundési pér bashképunim né t€ ardhmen
né interes t€ Paléve Kontraktuese. Bashképunimi ndérmjet Paléve Kontraktuese do t&
bazohet né parimin e barazisé duke u fokusuar né fushat me interes t& pérbashkét.

Bashkéngjitur, do t& gjeni Draft Marréveshjen si edhe komunikimin shkresoré mes dy
njesive vendore.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Drejtoria Juridike,.: Besian Dedaj %"\}

Njesia Integrimit Evropian dhe Projekteve: Gjovalin M@&

KRYETARI
Albert MELYSHI

ADRESA! SHESHI "ABAT DOCI”, RRESHEN

email: bashkia@bashkiamirdite.gov.al tel &fax : +355 216 22233 web: www.bashkiamirdite.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

: REPUBLIKA E ITALIASE
BASHKIA MIRDITE

KOMUNA SAN COSMO ALBANEZE
Nr.  Prot,
Daté: . .2024
San Cosmo Albaneze

Nr. Prot,
Daté: _ . .2024
Rreshen Mirdité

Draft
Binjakézimi mes Bashkisé Mirdité dhe Komunés San Cosmo Albanese

Bashkia Mirdité . ((organ - njési administrative e Republikés s¢ Shqipérise) dhe Konuna San
Cosmo Albanese. njesi ¢ Republikés italiane.né& vijim € referimeve té& t& dyja paléve né& pérputhje
me kopetencat ¢ sejcilés palé dhe vizionit t& pérbashkét t& shkémbimeve me q&llim zhvillimin
reciprok dakordésohen si mé poshté.

Té ndértojné raporte t& pérbashkéta bashk&punimi né mbéshtetje dhe interes t& aksioneve
zhvillimore pérgjaté kooperimit ndérpal€sh ( internacional)

Shikuar se bashk&punimi institucional, shogéror dhe socalekonomik i pérgjigjet interesave (€ t& dy
komuniteteve .mbetet t& vihemi né l&vizje pér t& filluar afrimitetin

Komuniteti Arbéresh, emigruar nga Shqipéria dhe stabilizuar né zonat ¢ Kalabrisg, ka ruajtur dhe
trashéguar gjuhén, traditat dhe kostuemet pothuajse sikur Mirdita.

_Konsiderohet se Palét kané shumé pika t& parbashkéta takimi, né veganti n& sektorin e historisé,
gjuhés dhe tradités popullore e religjoze. kulturg, artizanat, produkte tipike, peisazh natyror me
potencial reciprok zhvillimi né fushat e turizmit, ekonimisg, kulturés dhe mirégénies shogérore.

brenda fushés sé kompetencave té tyre, bien dakord si mé& poshté:

Neni nr. 1
(Objektivat dhe géllimet)

Binjakézimi mbéshtetet dhe ndértohet né raporte vllazérore midis dy komuniteteve , duke patur
objektiv reciprok takimin dhe nxitjen e sejcilés palé permes promovimit dhe shkémbimit kulturor.
turistik .mbrojtjen dhe pasurimin e trashégimisé historike ,artistike .aq edhe té botés shogérore dhe
skolastike ( shkollimit )aktiviteteve ekonomike e produktive , & volentariatit dhe (&€ Mbrojtes
Civile.

Pér vazhdimin e ktij procesi. Palét aktivizojn€ aksione (& shkémbimit t& informacionit dhe té
cksperiencés profesionale né realizimin e nisiativave (& pérbashkéta lidhur momentet domethénese
& 1& dyja komuniteteve pérmes shkémbimit (€ studentéve dhe shkémbimit t€ eksperiencave né
avantazh t&é edukimit t& t& rinjve dhe gjetjes s€ tregut t&€ punés.

Pér t& mbérritur zhvillim pérmes njé rrugtimi té shéndosh€ ,q¢ mbetet edhe géllim i Binjakézimit
_Palét duhet t& pércaktojné fushat e vecanta me interes rritjeje .zhvillimit ekonomik bazuar né dije e
inovacion : duhet promovuar njé ekonomi ge favorizon dhe premton koherencé sociale dhe territori:
promovuar njé ekonomi efikase nén profilin e risorsés. gjithmoné mé t& gjelbért e competitive.



Neni nr. 2
(Klauzola e pandryshueshmérisé rregullative)

Binjakézimi vien si akt né respekt e pérputhje me legjislacionin italian dhe shqiptar , bazuar n€ t&
drejtén e paléve
aplikuese dhe t& detyrimeve qé rrjedhin prej pranisé s¢ Italisé né Unionin Europian.

Neni nr. 3
(Aktiviteti bashképunues)

Binjakézimi pérmban aktivitete dhe bashképunime né fushén kulturore . edukative ,formimit .né
formén e shkémbimeve kulturore vullnetare midis paléve.

Sejcila palé programon dhe organizon vizita respektive delegacionesh, duke promovuar dhe
pasuruar nisiativat e informacionit .komunikacionit dhe shkémbimeve turistike. kulturor
.gastronomik .artizanal . religjoz ,sportiv ¢ social.

Ksisoj palét zotohen.

-Té mbajné lidhje permanente midis administratave .te promovojnéi dialog e shkémbim t&
eksperiencés n& vazhdimési me qéllim favorizimin dhe pérmirésimin reciprok t& & gjitha fushave
sipas koopetencave respektive.

-Pér t& kurajuar dhe mbéshtetur shkémbimet midis banoréve (€ komuniteteve pérkatése, garantuar
né miréqenien reciproke gjithmong nén frymén e vérteté vllazérore me qéllim destinacionin e
pérbashkét.

-T& respektojné rregullat e té ftuarit dhe respektojné diversitet gjithmon€ né interes t€ nivelit té
besimit dhe né frymén e solidaritetit.

-Pér (& arantuar udhétim t& shéndoshé binjakézimi dhe shkémbime t& frytéshme (& komuniteteve
tona . pa diskriminim t& ¢do forme.

-Pér t& promovuar vlerat dhe lirité universale , demokracit€, barazin€ para s& drejtés, p€rmes
shkémbimeve e bashkékooperimeve.

-Pér t& vepruar me masé t& ploté t& mjeteve né dispozicion né &€ miré t¢ ndérmarrjes s€ miqésisé .
paqés , progresit dhe prosperitetit.

Neni nr. 4
(Klauzola e neutralitetit financiar)

Té gjitha aktivitetet e programuara dhe menduara 1€ ktij Binjakézimi vijné t¢ mbuluara sipas
dakordésisé midis njésive lokale pér aktivitete pa shkaktuar ndonjé barré financiare pér shtetet
pérkatése.

Neni nr. 5
(Informacion)

Palét informojné ambasadat kopetente né territoret pérkatése per vazhdimésiné e Binjakézimit dhe
nisiativat e programuara né ardhje nga Binjak&zimi.



Neni nr. 6
(Ndryshime dhe Shtesa)

Modifikimet eventuale o integrimet né Binjakézimin prezent . duhet t& pérfshihen t& shkruara me
konsensus t& t& dyja Paléve . pér palén italiane dhe shgiptare né pérputhje me autorizimin e
binjak&zimit..

Neni ar. 7
(Dallimet interpretuese)

('do divergjencé né interpretimin ose né zbatimin e ktij Binjakézimi , do t& zgjidhet n€¢ ményré
migésore népérmjet konsultimeve t& drejtpérdrejta midis paléve.

Neni nr. 8
(Efektiviteti dhe kohézgjatja)

Ky Binjakézim hyn né fuqi né moment t& nénshkrimit dhe zgjat pér 10 vite.Ai i nénshtrohet
rinovimit t& heshtur pérvec né rast se palét déshirojné ndryshe nga vullneti i shprehur né procedurat
¢ pércaktuara dhe nga ligjet pérkatése kombétare.

Sejcila palé mund ta pérfundojé né cdo kohé efektivitetin e ktij binjakézimi duke i komunikuar me
shkrim palés tjetér.

NERSHKIArng «..oommmmmmmsesnsn T8 s vsmvasmarssnnsnwesos né dy origjinale, secili né gjuhén italiane
dhe shqipe, t& gjitha tekstet jan& njélloj autentike.

PER BASHKINE MIRDITE PER KOMUNEN SAN COSMO ALBANESE
KRYETARI 1 BASHKISE KRYETARI I KOMUNES
Z. ALBERT MELYSHI Z. DAMMIANO BAFFA



REPUBBLICA D'ALBANIA REPUBBLICA ITALIANA
MUNICIPALITA DI MIRDITE COMUNE DI SAN COSMO ALBANESE
Nr. Prot, Nr. Prot,
Daté: . .2024 Daté: . 2024
Rreshen Mirdité San Cosmo Albanese

Gemellaggio tra Comune di Mirdité e Comune di San Cosmo Albanese

11 Comune Mirdité della Repubblica d’Albania e il Comune di San Cosmo Albanese della
Repubblica Italiana, di seguito denominate le Parti, nell’ambito delle proprie competenze e di
una comune visione di scambio e sviluppo,

nell’interesse comune di sviluppare rapporti di collaborazione e sostegno allo scopo di
attivare azioni di sviluppo nell’ambito della cooperazione internazionale

- prevedendo che tale collaborazione istituzionale. socioeconomica e cuiturale rispondera
agli interessi delle due comunita, oltre a contribuire al rafforzamento delle relazioni di buon
vicinato

- premesso che la comunita Arbéreshe, migrata e stabilitasi alla fine del Medioevo nella zona
della Calabria dalle terre albanesi, ha conservato ed ereditato la lingua, i costumi e le
tradizioni degli avi, cosi come fatto dalla popolazione di Mirdité in tutti questi secoli

- considerato che tra le Parti si riscontrano numerosi punti di contatto, in particolare nel
settore della storia, della lingua, delle tradizioni popolari e religiose, della cultura,
dell’artigianato, dei prodotti tipici e del paesaggio naturalistico, con reciproche potenzialita
di sviluppo in ambito turistico, sociale, economico e culturale

convengono quamo segue:

Articolo N. 1
(Obiettivi e Finalita)

11 presente Gemellaggio vuole instaurare rapporti fraterni tra le due comunita, avendo come
obiettivo reciproco I'incontro e il confronto tra le Parti attraverso la promozione di scambi
culturali in ambito turistico, la tutela e la valorizzazione del patrimonio storico, artistico e
culturale, oltre che di quello del mondo scolastico e associativo, delle attivitd economiche e
produttive, del volontariato e della protezione civile.



Per il perseguimento delle finalita che ispirano la stesura del presente documento, le Parti
attiveranno azioni di scambio di informazioni ed esperienze professionali e lavorative atte a
realizzare iniziative congiunte che legano luoghi e ricorrenze particolarmente significative
per le due cittadinanze e che migliorino lo scambio di studenti e di esperienze vantaggiose
per I’educazione dei giovani e I’inserimento nel mondo del lavoro.

A tal fine, oltre quanto necessario al raggiungimento e sviluppo degli obiettivi sociali del
Gemellaggio. le Parti individuano tre aree di particolare interesse e crescita: sviluppare
un’economia basata sulla conoscenza e sull’innovazione; promuovere un’economia che
favorisca la coesione sociale e territoriale; promuovere un’economia piu efficiente sotto il
profilo delle risorse, che sia pit verde ¢ competitiva.

Articolo N. 2
(Clausola di invarianza normativa)

Il Gemellaggio sard attuato nel rispetto della legislazione italiana e albanese, nonché del
diritto internazionale applicabile e degli obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia
all’Unione Europea.

Articolo N. 3
(Attivita di collaborazione)

1l presente Gemellaggio sostiene le attivita di collaborazione in ambito culturale, educativo e

formativo, di scambio interculturale e volontariato internazionale.

Entrambe le parti programmeranno e organizzeranno visite delle rispettive delegazioni,

promuovendo e sostenendo iniziative di informazione, comunicazione e scambio in ambito

turistico, culturale, enogastronomico, artigianale, religioso, associativo, sportivo, socio-
economico, di volontariato e di protezione civile.

In base alle relazioni stabilite tra le Parti:

- di mantenere legami permanenti tra le amministrazioni per promuovere il dialogo e
scambiandosi le esperienze per eseguire tutte le attivita congiunte che possono favorire un
miglioramento reciproco in tutti i campi che rientrano nelle rispettive competenze;

- per incoraggiare e sostenere gli scambi tra i propri concittadini per garantire, con una
migliore comprensione reciproca e una cooperazione efficiente, il vero spirito della
fratellanza europea tesa alla costruzione di un destino comune,

- per agire secondo le regole dell’ospitalita, rispettando le proprie diversita, in un’atmosfera
di fiducia e con spirito di solidarieta,

- per garantire a tutti i cittadini la possibilita di partecipare agli scambi tra le due comunita
senza discriminazione di qualsiasi forma,

- per promuovere i valori universali di liberta, democrazia, uguaglianza e stato di diritto,
tramite gli scambi e la cooperazione,

- di congiungere i propri sforzi per aiutare nella piena misura dei mezzi a disposizione il
successo di questa impresa di amicizia, pace, progresso ¢ prosperita



Articolo N. 4
(Clausola di neutralita finanziaria)

Tutte le attivita previste o derivanti dall'attuazione di questo Gemellaggio saranno coperte,

secondo l'accordo tra le due unita locali per l'attivita, senza generare un onere finanziario per
i rispettivi Stati.

Articolo N. 5
(Informativa)

Le Parti informeranno le Ambasciate competenti per territorio dei rispettivi Paesi sullo stato
di avanzamento delle iniziative programmate in attuazione del presente Gemellaggio.

Articolo N. 6
(Modifiche e Integrazioni)

Eventuali modifiche o integrazioni al presente Gemellaggio potranno essere definite per
iscritto previo consenso delle Parti e, per la Parte italiana, nel rispetto di procedure analoghe
a quelle previste per I’autorizzazione del presente Gemellaggio.

Articolo N. 7
(Divergenze interpretative)

Qualsiasi divergenza nell’interpretazione o nell’attuazione del presente Gemellaggio sara
risolta in via amichevole, mediante consultazioni dirette tra le Parti.

Articolo N. 8
(Efficacia e Durata)

1l presente Gemellaggio acquista efficacia all’atto della firma e avra una durata di 10 anni.
Esso sara soggetto a tacito rinnovo, salvo diversa espressa volonta delle Parti e nel rispetto
delle procedure previste dai rispettivi ordinamenti nazionali.

Ciascuna Parte potrd porre termine in qualsiasi momento all’efficacia del presente
Gemellaggio tramite comunicazione scritta all’altra Parte.

Firmato a San Cosmo Albanese (CS - Italia) il 27 Settembre 2024 in due documenti originali,
ciascuno in lingua italiana e albanese, con tuiti i testi facenti ugualmente fede.

PER IL COMUNE DI MIRDITE PER IL COMUNE DI SAN COSMO ALBANESE
IL SINDACO IL SINDACO
Sig. ALBERT MELYSHI Sig. DAMIANO BAFFA



